
 
 

1 
 

 
Settore Responsabile: SETTORE SVILUPPO ECONOMICO 
 
Unità Proponente: 040000 - SETTORE SVILUPPO ECONOMICO 
 
Centro di Costo:   
 
 
Determinazione n. proposta  2024-PD-2160 
 
 
OGGETTO: INTERVENTO "BORGO ANTINI" NEL PIANO DI VALORIZZAZIONE DEL CENTRO 

STORICO DI PARMA. PREPOSA CONTATORE ALLACCIO ELETTRICO IRETI SPA. 
IMPEGNO DI SPESA.  CUP  I99J21014850002 . CIG B150B3D234 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SVILUPPO ECONOMICO 
 

PREMESSO: 
 
CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e che con successivo atto di Consiglio 
Comunale n. 88 del 20/12/2023 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2024-
2026 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2024-2026 per la competenza e 
l’esercizio 2024 per la cassa; 
 
CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 445 del 22/12/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e 
delle risorse finanziarie; 
 
CHE pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità 
delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo 
loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 
 
CHE la Giunta Comunale, con delibera n. 49 del 16/02/2024, ha approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026, con relativa assegnazione in responsabilità ai Dirigenti di 
obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2024-2026; 
 
Preso atto: 
 
che l’Amministrazione, nell’ambito delle azioni messe in campo per la rigenerazione urbana e per 
la rivitalizzazione del tessuto economico cittadino, con particolare riferimento al centro storico 
e riconnessioni dei principali percorsi commerciali, ha inteso dar corso alla “valorizzazione di 
Borgo Antini” e così che con Determina Dirigenziale n. 2026 del 31/08/2023 ha affidato la 



 
 

2 
 

progettazione esecutiva, nonché direzione lavori e coordinamento sicurezza in progettazione 
ed esecuzione al professionista arch. Francesco Di Gregorio; 
 
che con Deliberazione di Giunta Comunale n 357 del 25/10/2023 si è provveduto ad approvare 
il progetto esecutivo relativo al “Piano di valorizzazione commerciale del centro storico. 
Intervento ‘Borgo Antini’ “ e relativo Quadro Economico; 
 
Preso atto inoltre che con Determina dirigenziale n 3464 del 19/12/2023 si è provveduto ad 
affidare i lavori edili-strutturali e tecnologia e illuminazione (A.1+A.3), le opere da fabbro (A.2) e 
le opere a verde (A.4), con conseguente modifica del Quadro Economico come sotto riportato 
(dove si riallineano alcuni addendi ove vi erano errori materiali di riscrittura e che nulla impattano 
sulle somme complessive): 
 

A) Importo Lavori 75.985,38 € 
A.1)+A.3) Edile-Strutturale e Tecnologia e Ill. 38.500,00 € 

A.2) Opere da fabbro 29.965,38 € 
A.4) Opere a Verde 7.520,00 € 

      

B) Oneri per la sicurezza 2.434,90 € 
B.1)+B.3) Edile-Strutturale e Tecnologia e Ill. 1.248,44 € 

B.2) Opere da fabbro 953,81 € 
B.4) Opere a Verde 232,65 € 

      

C) Somme a disposizione 21.128,51 € 
C.1) Iva di legge (22%) 17.252,46 € 
C.2) Imprevisti e arrotondamenti 3.876,05 € 

      

D) SOMMANO A+B+C 99.548,79 € 
A) Importo lavori 75.985,38 € 
B) Oneri per la sicurezza 2.434,90 € 
C) Somme a disposizione 21.128,51 € 

 
 
Dato atto che con il soggetto IRETI SPA che ha il regime di monopolio della rete elettrica in 
città è stato necessario definire la fornitura per la “preposa del contatore allaccio elettrico” con 
il preciso posizionamento della fornitura elettrica;  
 
Visto il preventivo inviato da IRETI SPA, sede legale Via Piacenza, 54 - 16138 Genova PI 
02863660359 CF 01791490343, di cui al prot. 91173/2024 qui allegato, per un importo totale 
di € 875,41 iva di legge inclusa;   
 
Ritenuto, pertanto, di impegnare a favore di IRETI SPA, sede legale Via Piacenza 54 - 16138 
Genova PI 02863660359 CF 01791490343, l’importo complessivo di € 875,41 iva di legge 
inclusa, sul capitolo 21402021 denominato “Arredi urbani, Allestimenti per la Valorizzazione 
Commerciale” alla voce C.2) Imprevisti e arrotondamenti che presenta adeguata disponibilità; 
 



 
 

3 
 

Dato atto quindi che il nuovo quadro economico (QE) a seguito di detto impegno risulta essere 
il seguente: 
 

A) Importo Lavori 75.985,38 € 
A.1)+A.3) Edile-Strutturale e Tecnologia e Ill. 38.500,00 € 

A.2) Opere da fabbro 29.965,38 € 
A.4) Opere a Verde 7.520,00 € 

      

B) Oneri per la sicurezza 2.434,90 € 
B.1)+B.3) Edile-Strutturale e Tecnologia e Ill. 1.248,44 € 

B.2) Opere da fabbro 953,81 € 
B.4) Opere a Verde 232,65 € 

      

C) Somme a disposizione 21.128,51 € 
C.1) Iva di legge (22%) 17.252,46 € 
C.2) Imprevisti e arrotondamenti 3.000,64 € 

C.2.1)   Preposa contatore allaccio elettrico            875,41 € 
   

D) SOMMANO A+B+C 99.548,79 € 
A) Importo lavori 75.985,38 € 
B) Oneri per la sicurezza 2.434,90 € 
C) Somme a disposizione 21.128,51 € 

 
che il cronoprogramma della spesa e dei relativi pagamenti risulta coerente con le previsioni di 
bilancio e  le prestazioni relative alle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto saranno 
rese e diverranno esigibili nel 2024; 
 
Rilevato che il Responsabile del Procedimento è individuabile nel Dirigente ing. Nicola Ferioli a 
cui con decreto del Sindaco di Parma DSMG/2022/52 P.G. 242225 del 15/12/22 è stata 
assegnata la responsabilità del Settore Sviluppo Economico e l’incarico di Coordinatore 
dell’Area Strategica denominata “Area Promozione della Città”; 
 
Ritenuto, quindi, di assumere impegno di spesa; 
 
 
Dato Atto che ai sensi dell’art. 183 c. 8 del TUEL il programma dei pagamenti è compatibile con 
i vincoli di finanza pubblica; 
 
Visti: 

- l’art.183 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
- l’art. 87 dello statuto comunale; 
- il D.lgs 36/2023 e  smi; 

 
Attestata la regolarità tecnica del presente atto; 
 



 
 

4 
 

DETERMINA 

 
di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 
 
di impegnare ,  nell’ambito dell’intervento “BORGO ANTINI” nel piano di valorizzazione del 
centro storico di Parma,  a favore di  IRETI SPA, sede legale Via Piacenza 54 - 16138 Genova PI 
02863660359 CF 01791490343, la  “preposa contatore allaccio elettrico” per  l’importo 
complessivo di € 875,41 iva di legge inclusa, previsto nel Quadro economico (QE) 
dell’intervento, come da tabella sottostante: 
 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 
875,41 21402021 ARREDI URBANI, 

ALLESTIMENTI PER LA 
VALORIZZAZIONE 
COMMERCIALE 

U.2.02.01.03.999 Mobili e arredi n.a.c. 2024 

 

che presentano adeguata disponibilità; 
 
di approvare inconseguenza al presente affidamento il seguente nuovo Quadro Economico 
(QE): 
 

A) Importo Lavori 75.985,38 € 
A.1)+A.3) Edile-Strutturale e Tecnologia e Ill. 38.500,00 € 

A.2) Opere da fabbro 29.965,38 € 
A.4) Opere a Verde 7.520,00 € 

      

B) Oneri per la sicurezza 2.434,90 € 
B.1)+B.3) Edile-Strutturale e Tecnologia e Ill. 1.248,44 € 

B.2) Opere da fabbro 953,81 € 
B.4) Opere a Verde 232,65 € 

      

C) Somme a disposizione 21.128,51 € 
C.1) Iva di legge (22%) 17.252,46 € 
C.2) Imprevisti e arrotondamenti 3.000,64 € 

C.2.1)   Preposa contatore allaccio elettrico            875,41 € 
   

D) SOMMANO A+B+C 99.548,79 € 
A) Importo lavori 75.985,38 € 
B) Oneri per la sicurezza 2.434,90 € 
C) Somme a disposizione 21.128,51 € 

 
 
di dare atto: 



 
 

5 
 

che il cronoprogramma della spesa e dei relativi pagamenti risulta coerente con le previsioni di 
bilancio; 
 
che le prestazioni relative alle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto saranno rese 
e diverranno esigibili nel 2024; 
 
che il Responsabile del Procedimento è individuabile nel Dirigente ing. Nicola Ferioli a cui con 
decreto del Sindaco di Parma DSMG/2022/52 P.G. 242225 del 15/12/22 è stata assegnata la 
responsabilità del Settore Sviluppo Economico e l’incarico di Coordinatore dell’Area Strategica 
denominata “Area Promozione della Città”; 
 
che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 
“Trasparenza” (che ricomprende gli obblighi di cui all’art. 1, comma 32 legge 190/2012) e della 
successiva normativa vigente; 
 
di comunicare alla ditta IRETI SPA - PI 02863660359 - l’adozione del presente provvedimento, 
ai sensi dell’art. 191 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
di dare atto che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata 
al verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’assolvimento delle eventuali 
forme contrattuali prescritte dal vigente regolamento per la disciplina dei contratti. 
 
 

 
Il/La Responsabile 
FERIOLI NICOLA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 



 
 

6 
 

  

Elenco Allegati: 

1. Allegato preventivo 

Nome file: PG 91173 offertaIRETI.pdf 

 

 


		2024-04-21T10:32:50+0200




